

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 30 septembrie 2024

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 30 septembrie 2024 au constituit – **696 623,4 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 230 571,8 mii lei;
- Granturi primite - 7 101,4 mii lei;
- Alte venituri - 24 645,0 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 434 305,2 mii lei.

(mii lei)

| | Executat | | Devieri 2024 față de 2023 | |
|---|------------------|------------------|---------------------------|--------------|
| | 30.09.2024 | 30.09.2023 | (+/-) | % |
| Veniturile generale și colectate | 696 623,4 | 657 001,4 | 39 622,0 | 106,0 |
| Impozite și taxe | 230 571,8 | 198 007,7 | 32 564,1 | 116,4 |
| Granturi primite | 7 101,4 | 944,7 | 6 156,7 | >200 |
| Alte venituri | 24 645,0 | 23 818,9 | 826,1 | 103,5 |
| Transferuri primite în cadrul bugetului de stat | 434 305,2 | 434 230,1 | 75,1 | 100,0 |

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 6,0 la sută (39 622,0 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate, precum și a granturilor primite de la organizațiile internaționale.

Din suma totală de venituri (696 623,4 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 230 571,8 mii lei (33,1 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 16,4 la sută (32 564,1 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **169 725,2 mii lei**, fiind în creștere cu 18,6 la sută (26 580,9 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **24 052,6 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2023 sunt mai mici cu 139,7 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **36 793,9 mii lei** cu 6 122,9 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **24 645,0 mii lei** (3,5 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 826,1 mii lei mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **6 518,7 mii lei**, fiind în creștere cu 1 960,9 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **17 084,8 mii lei**, fiind în descreștere cu 3,1 la sută (551,2 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **139,9 mii lei**, fiind în descreștere cu 21,0 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donății voluntare** au fost încasate în suma de **692,2 mii lei**.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **209,5 mii lei**, fiind în creștere cu 193,3 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **434 305,2 mii lei** (62,4 sută din veniturile totale) cu 75,1 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 30 septembrie 2024 au constituit 683 914,1 mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, acestea sunt mai mari cu **102,5** la sută (**16 759,9** mii lei), dintre care:

mii lei

| | Executat | | Devieri (+/-) 2024 / 2023 |
|---|------------------|------------------|------------------------------|
| | 30.09.2024 | 30.09.2023 | |
| Servicii de stat cu destinatie generala | 44 568,7 | 23 209,8 | 21 358,9 |
| Aparare nationala | 887,8 | 517,1 | 370,7 |
| Servicii in domeniul economiei | 83 601,6 | 63 043,6 | 20 558,0 |
| Protectia mediului | 19 897,1 | 14 822,5 | 5 074,6 |
| Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale | 42 103,9 | 62 265,4 | -20 161,5 |
| Ocrotirea sanatatii | 823,8 | 60,0 | 763,8 |
| Cultura, sport, tineret, culte si odihna | 70 758,5 | 66 376,0 | 4 382,5 |
| Invatamint | 409 029,6 | 383 360,8 | 25 668,8 |
| Protectie sociala | 12 243,1 | 53 499,0 | -41 255,9 |
| Total cheltuieli | 683 914,1 | 667 154,2 | 16 759,9 |

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

| | Executat | | Devieri anul curent fata de anul precedent 2024/2023 | |
|--|------------------|------------------|---|--------------|
| | 30.09.2024 | 30.09.2023 | (+/-) | % |
| Cheltuieli de personal | 429 563,1 | 384 839,8 | 44 723,3 | 111.6 |
| Bunuri si servicii | 54 004,4 | 88 008,9 | -34 004,4 | 61.4 |
| DOBANZI SI ALTE PLATI AFERENTE DATORIEI | 3 842,3 | 6 801,4 | -2 959,1 | 56.5 |
| Subventii | 60 578,4 | 43 673,1 | 16 905,3 | 138.7 |
| Granturi acordate | 59 013,5 | 62 352,0 | -3 338,5 | 94.6 |
| Prestatii sociale | 10 655,2 | 27 174,2 | -16 519,0 | 39.2 |
| Alte cheltuieli | 1 944,5 | 3 254,4 | -1 310,0 | 59.7 |
| Mijloace fixe | 33 493,2 | 33 993,1 | -499,9 | 98.5 |
| Stocuri de materiale circulante | 30 819,5 | 29 119,3 | 1 700,2 | 105.8 |
| Active neproductive | | -12 062,0 | 12 062,0 | 111.6 |
| Total cheltuieli | 683 914,1 | 667 154,2 | 16 759,9 | 102.5 |

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii septembrie 2024 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **12 709,3** mii lei.

Șef adjunct Direcția Generală Financiar-Economică,

Șef Direcție economie

Pavel Oborocean

**Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice
la situația din 30 septembrie 2024**

mii lei

